Si no hi ha arracades, no hi ha abraçades *par.* Vol dir que no es permeten certes coses si no hi ha compromís formal (simbolitzat per les arracades que el nuvi regala a na núvia). DCVB. **Variants: Si no hi hagués alcabotes, no hi hauria putes** *par.* Refrany que significa que si no hi hagués qui protegís els dolents, no n'hi hauria tants d'aquests. DCVB.

Si no hi hagués encobridors, no hi hauria lladres *par.* DCVB.

Si no hi hagués lloques, no hi hauria polls *par.* Significa que si no hi hagués encobridors, no hi hauria criminals. DCVB.

Si no hi hagués polls, no hi hauria lloques *par.* DCVB.

Si no ho vols creure, ves-ho a veure *par.* Ho diem a la persona que es resisteix a creure allò que li diem. DCVB.

Si no li ho dic cantant, li ho diré xiulant *loc. v.* es diu per indicar que es té la decisió de parlar clar, sense revolteries. DCVB.

Si no pot anar, que corri *loc. v.* Ho diuen irònicament referint-se a un qui vol que qualcú faci una cosa difícil allà on no pot fer les coses fàcils. Labèrnia-S. Dicc. DCVB.

Si no pots fer el que vols, fes el que pots *par.* DCVB.

Si no pots fer lo que vulguis, fes lo que puguis *par.* DCVB.

Si no t'agrada, no en mengis *par.* Locucions per expressar la intenció d'executar alguna cosa, maldament a un altre li sàpiga greu. DCVB, Balears. **Variants: Qui no li agrada, que no s'hi casi** *par.* DCVB. **Qui no li agradi, que hi posi un foc** *par.* DCVB.

Eivissa. **Qui no li agrada, que es passegi** *par.* DCVB. **Qui no li agrada, que prenga prim** *par.* DCVB. Mall.

Si no tens sol al balcó, sovint tindràs el doctor *par.* DCVB.

Si no vols perdre l'ovella, posa-li esquella *par.* Significa que cal prendre precaucions per evitar les desgràcies. DCVB.

Si no vols que ho sàpiguen, no ho diguis *par.* DCVB. **Variants: Si no vols que ho sàpiguen, no ho facis** *par.* DCVB.

Si pel novembre trona, la collita serà bona *par.* DCVB.

Si per cas ets convidat, menja sols lo acostumat *par.* DCVB, Cat., Mall. **Variants: Si acàs ets convidat, no mengis sinó d'un plat** *par.* DCVB, Mall.

Si per cas *loc. adv.* Si per casualitat; si ocorria que...; si és cas que.. *Que si per cars morrà algun librater, doc. a. 1553 (González-Sugranyes Grem. li.; Sa poesia la guardarem, si per cas, per quant mos arrambem més a s'estiu, Roq. 12. DCVB. DCVB Variants: Si a cas* *loc. adv.* *Si a cas la m'oferissen, diria també No'm basta, Aguiló Poes. 42. DCVB. Si de cas* *loc. adv.* *Amb mi que no s'hi fiqués, i si de cas..., Ruyra Parada. DCVB. Si per de cas* *loc. adv.* DCVB. **Si al cas *loc. adv.* *Per si al cas el patró tenia una recaiguda, Penya Mos. iii, 221. DCVB. Si un cas* *loc. adv.* DCVB. **Si un a cas *loc. adv.* DCVB.****